
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8070 

   Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και τον 
καθορισμό των ορίων παραλίας στην παραλια-
κή περιοχή «Ιξιά» νήσου Ρόδου, Νομού Δωδε-
κανήσου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

• των άρθρων 3, 4, 5, 7 και 7Α του ν. 2971/2001 «Αιγι-

αλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), 

• της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-

ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 15),

• των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(Α΄ 87), 

• των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

• του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/3-8-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-

τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 783), με την οποία ο Πολύ-

καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-

κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 16785/19-3-2018 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: 

«Ανασυγκρότηση Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού 

και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της Όχθης, 

Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 του

π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001, Α΄ 285) 

στο Νομό Δωδεκανήσου».

5. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-4-2004 εγκύ-

κλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικο-

νομίας και Οικονομικών.

6. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-2-2011 

έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-

λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 

«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

7. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-8-2014 

(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-

ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 

του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 

διευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 

ν. 4281/2014.

8. Τα υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0015497/21-9-2018, ΔΔΠ 

Β0021996/21-12-2018 (Ο.Ε.), 89216/9-8-2019 και 22859/

25-2-2020 έγγραφα του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Την από 15-10-2019 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορί-

ων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό των 

ορίων αιγιαλού και τον καθορισμό των ορίων παραλίας 

στην παραλιακή περιοχή «Ιξιά» νήσου Ρόδου, Νομού 

Δωδεκανήσου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 101

923

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.09 17:02:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ924 Τεύχος Δ’ 101/05.03.2021

10. Το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, αποτελούμενο από δύο πινακίδες κλίμακας 
1/500, το οποίο συντάχθηκε στις 19-7-2019 από τον 
Χρήστο Γκόγκο, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, 
ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης από 
τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανι-
κό ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄ στις 
3-9-2019 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Παναγιώτη Τριανταφύλλα, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προ-
ϊστάμενο της ίδιας υπηρεσίας.

11. Το υπ’ αρ. 896/13-1-2021 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄, το οποίο παρελήφθη από την 
υπηρεσία και έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου 3394/25-1-2021.

12. Το από 1-2-2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της υπηρεσίας.

13. Το από 4-2-2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄, με το 
οποίο διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία τα ψηφιακά αρχεία 
της υπόθεσης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15-10-2019 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανα-
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και τον καθορισμό των 
ορίων παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Ιξιά» νήσου 
Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου, και το τοπογραφικό-υψο-
μετρικό και κτηματογραφικό διάγραμμα αποτελούμενο 
από δύο πινακίδες κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε 
στις 19-7-2019 από τον Χρήστο Γκόγκο, Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα 
της αποτύπωσης από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α΄ στις 3-9-2019 και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Παναγιώτη Τριανταφύλλα, Πολιτικό 
Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της ίδιας υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή:

α) επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με 
ερυθρά, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κο-
ρυφών (Α0, Α1, Α2,…,Α13, Α14) και

β) καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρι-
νη, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών 
(Π1, Π2,…Π12).

Βορείως της εν λόγω θέσης έχει χαραχτεί οριογραμμή 
αιγιαλού, η οποία επικυρώθηκε με το υπ’ αρ. Δ΄544/2009. 
Νοτίως της εν λόγω θέσης έχει χαραχτεί επίσης οριο-
γραμμή αιγιαλού, η οποία επικυρώθηκε με το υπ’ αρ. 
Δ΄ 1020/1992. Οι κορυφές αιγιαλού και Μ.Χ.Κ. της παρού-
σας χάραξης ταυτίζονται και συμπίπτουν με τις κορυφές 
Α24, Κ7 και Α, Α΄ των ήδη καθορισθέντων οριογραμμών. 
Στη θέση σύνδεσης των οριογραμμών τίθεται αντίστοιχα 
ενδεικτική διαχωριστική τομή.

Η επανακαθορισθείσα επί του προαναφερόμενου 
τοπογραφικού-υψομετρικού και κτηματογραφικού δι-
αγράμματος οριογραμμή αιγιαλού αποτελεί το όριο του 
μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, προσαυ-
ξημένο κατά δώδεκα μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929, που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Εντός του κοινόχρηστου χώρου αιγιαλού - παραλίας 
του Δημοσίου υφίστανται παράνομα τεχνικά έργα (τοι-
χία, κλίμακες κλ.π.).

Οριογραμμή παραλίας χαράσσεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929, δεδομένου 
ότι η οριογραμμή του αιγιαλού δεν τέμνει τα προς τη 
θάλασσα όρια των κτηματολογικών μερίδων.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής και 
το τοπογραφικό διάγραμμα μετά τη δημοσίευσή τους 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως να αναρτηθούν στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των 
αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 
https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/hom 
eShore, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της παρ. 1 του 

άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, όπως ισχύουν.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

[των άρθρων 3 και 9 του ν. 2971/2001 (Α΄285)]
Για τον επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού 
και τον καθορισμό της γραμμής παραλίας 
που γίνεται στην παραλιακή περιοχή «Ιξιάς» 
δυτικά της Κ.Μ. 186 Γαιών Ιξιάς, Δήμου Ρόδου, 
νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα την 15-10-2019, οι υπογεγραμμένοι:
1. Παναγιώτης Τριανταφύλλας, Πολιτικός Μηχανικός 

ΠΕ/Α’, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε-
κανήσων Α’, ως πρόεδρος.

2. Ιωάννης Χειράκης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

3. Τάτης Σπύρος, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης Κε-
ντρικού Λιμεναρχείου Ρόδου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊ-
σταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, ως μέλος.

5.Γεώργιος Περνάρης, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊ-
στάμενος της Διεύθυνσης Πολεοδομικών Εφαρμογών- 
Υ.ΔΟΜ. του Δήμου Ρόδου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε η εκ των με-
λών αυτής, Φαρμακίδη Ζωή, ΠΕ/Β’ Εφοριακός, υπάλλη-
λος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή επανακαθο-
ρισμού των ορίων του αιγιαλού και καθορισμού της 
παραλίας η οποία συγκροτήθηκε κατόπιν της υπ’ αρ.  
91249/11-10-2019 πρόσκλησης του Προϊσταμένου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, όπως αυτή κα-
θορίστηκε με την υπ’ αρ. 16785/19-3-2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με 
την οποία καθορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω επιτρο-
πής στο Νομό Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 3 του
ν. 2971/2001 (Α΄ 285).

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Την υπό στοιχεία ΔΔΠΒ0021996/ΕΞ2018/21-12-2018

εγκύκλιο του Γενικού Διευθυντή Δημόσιας Περιουσίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 925Τεύχος Δ’ 101/05.03.2021

και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομι-

κών, περί της εφαρμογής της παρ. 7 του άρθρου 4 του 

ν. 2971/2001, του άρθρου 11 του ν. 4281/2014, του άρ-

θρου 27 του ν. 4321/2015 και τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 62 του ν. 4403/2016 περί οριστικοποίησης της 

Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού.

2. Την από 1-8-2019 αίτηση (εισ.71809/2019) του Φι-

λήμονα Κωνσταντινίδη περί καθορισμού των ορίων του 

αιγιαλού και της παραλίας στην παραλιακή περιοχή της 

«Ιξιάς», δυτικά της Κ.Μ. 186, Δήμου Ρόδου, Νομού Δω-

δεκανήσου.

3. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 

διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε βάσει των διατάξε-

ων του ιδίου ως άνω νόμου και των τεχνικών προδια-

γραφών του π.δ. 696/1974, με ημερομηνία σύνταξης 

19-7-2019, από τον Γκόγκο Χρήστο, Αγρονόμο και Το-

πογράφο Μηχανικό, αποτελούμενο από δύο πινακίδες, 

κλίμακας 1/500. Το τοπογραφικό αυτό ελέγχθηκε ως 

προς την ορθότητα της αποτύπωσης στις 3-9-2019 από 

τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρον. και Τοπογράφο Μηχανικό 

ΠΕ/Α’, τεχνικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δω-

δεκανήσων Α’ και θεωρήθηκε επίσης στις 3-9-2019, από 

τον Τριανταφύλλα Παναγιώτη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α’, 

Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδ/σων Α’. 

Η χρήση του τοπογραφικού υποβάθρου ως υπόβαθρου 

επαναχάραξης των ορίων αιγιαλού έναντι του ορθοφω-

τοχάρτη, όπως ορίζεται στο αρ. 11 του ν. 4281/2014, προ-

κρίνεται από την παρούσα επιτροπή δεδομένου ότι επί 

υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η ακρίβεια εφαρμογής των 

περιγραμμάτων - ορίων των κτηματολογικών μερίδων 

στην υφιστάμενη κατάσταση, προκαλεί μεγάλη ασάφεια 

αφού ένας τέτοιος χάρτης δεν απεικονίζει τοποσταθερά 

στοιχεία (ξερολιθιές, συρματοπλέγματα, βασταούς κ.λπ.) 

με την απαιτούμενη λεπτομέρεια. Η θέση των ορίων αυ-

τών έχει άμεση σχέση με το σχήμα - το μέγεθος και τα 

όρια του κοινοχρήστου χώρου, σύμφωνα με το άρθρο 3 

του Κ.Δ. 132/1929 «Κτηματολογικός Κανονισμός Δωδε-

κανήσου», οι διατάξεις του οποίου κατισχύουν των λοι-

πών διατάξεων του ν. 2971/2001, όπως ρητά αναφέρεται 

στο άρθρο 26 του ιδίου.

4. Τη χάραξη βορείως της εν λόγω θέσης, άλλης ορι-

ογραμμής αιγιαλού καθορισθείσας στο παρελθόν με 

το Δ΄544/2009. Τη χάραξη νοτίως της εν λόγω θέσης, 

άλλης οριογραμμής αιγιαλού καθορισθείσας στο παρελ-

θόν με το Δ΄ 1020/1992. Οι κορυφές αιγιαλού και Μ.Χ.Κ. 

της παρούσας χάραξης ταυτίζονται και συμπίπτουν με 

τις κορυφές Α24, Κ7 και Α, Α’ των ήδη καθορισθέντων 

οριογραμμών. Στη θέση σύνδεσης τίθεται αντίστοιχα 

ενδεικτική διαχωριστική τομή.

5. Το με υπ’ αρ. 6387/6-9-2017 έγγραφο του Αυτο-

τελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Δωδεκανήσου 

σύμφωνα με το οποίο στην εν λόγω χάραξη δεν έχει 

εφαρμογή το άρθρο 17 του ν. 2971/2001.

6. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 285), όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983, 

καθώς και τη σχετική νομολογία.

7. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 

αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 

ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού - επανακα-

θορισμού αιγιαλού και παραλίας που προβλέπονται 

στο άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και στην υπό στοιχεία 

1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-4-2005 κοινή υπουργική 

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 

(Δ΄ 595/2005) και ειδικότερα:
Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-

λυτικά αναφέρεται ότι: 
(1). Η μορφολογία της ακτής η οποία συνίσταται μα-

κροσκοπικά από χαμηλά πρανή και εκτεταμένη αμμο-
χαλικώδη παραλία με μικρές κλίσεις όπως εξάλλου δια-
πιστώνεται και στο σχετικό τοπογραφικό.

(2). Η ακτή και εν γένει το παραλιακό μέτωπο διαμορ-
φώνεται στο μεγαλύτερο τμήμα της από την επαρχια-
κή οδό Ρόδου - Καμείρου με πεζοδρομήσεις - στηθαία 
ασφαλείας κ.λπ. Η περιοχή αυτή γενικά ευρίσκεται εκτός 
σχεδίου πόλεως και εκτός ορίων οικισμού.

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης που κατά το δυνατόν 
αναγνωρίζεται και υλοποιείται επί των τοπογραφικών 
διαγραμμάτων με κατάλληλη απεικόνιση, κυρίως από 
χαμηλή ποώδη ή θαμνώδη βλάστηση αποτελούμενη 
από σχοίνα και δενδρώδη βλάστηση - αλμυρίκια κ.λπ.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην 
περιοχή οι άνεμοι που επικρατούν είναι κυρίως βόρειοι -
βορειοδυτικοί

Η συνήθης έντασή τους γενικά δεν είναι μεγάλη και 
πλησιάζει τα 5-6 Β.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος μακροσκοπι-
κά και χωρίς να γίνεται χρήση άλλων στοιχείων, φαίνεται 
να έχει μικρή κλίση και μικρό βάθος καθώς και το ότι σε 
περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού, 
όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της ενέρ-
γειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την ακτο-
γραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι μικρή 
ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες κλίσεις βυθού και 
μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου η θραύση των κυ-
μάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή ακόμη και πάνω σ’ 
αυτή ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος 
ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, πρόκειται για ακτή με μεγάλο ανά-
πτυγμα πελάγους και το μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας 
έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία μεγαλύτερης έντα-
σης κυματικού πεδίου σε σχέση με κλειστές θαλάσσιες 
περιοχές (όρμους ή κόλπους) που έχουν ίδια ένταση 
ανέμου.

ΣΤ. Τη μη απεικόνιση επί του τοπογραφικού εγκεκριμέ-
νων χωροταξικών κατευθύνσεων και χρήσεων γης που 
να επηρεάζουν την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.

Η. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή που 
να επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ926 Τεύχος Δ’ 101/05.03.2021

8. Η επανακαθορισθείσα επί του προαναφερόμενου 

τοπογραφικού - υψομετρικού και κτηματογραφικού 

διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το όριο 

του μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, προ-

σαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 

ισχύ με το άρθρο 8, του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

9. Εντός του κοινοχρήστου χώρου αιγιαλού - παραλίας 

του Δημοσίου υφίστανται παράνομα τεχνικά έργα (τοιχία -

κλίμακες κ.λπ.).

10. Οριογραμμή παραλίας χαράσσεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 3 Κ.Δ. 132/1929, δεδομένου ότι η 

οριογραμμή του αιγιαλού δεν τέμνει τα προς τη θάλασσα 

όρια των κτηματολογικών μερίδων.

11. Ο όρος επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού χρη-
σιμοποιείται εξαιτίας της οριστικοποίησης της Π.Ο.Α., 
αποφασίζουμε:

και επανακαθορίζουμε επί του ως ανωτέρω τοπογρα-
φικού διαγράμματος την οριογραμμή του αιγιαλού με 
ερυθρά συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυ-
φών (Α0, Α1, Α2,…….,Α13, Α14) και καθορίζουμε την ορι-
ογραμμή της παραλίας με κίτρινη, συνεχή, πολυγωνική 
γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1, Π2,.....,Π12).

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος  Τα παρόντα μέλη

Π. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑΣ Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ
 Σ. ΤΑΤΗΣ
 Ε. ΜΑΝΩΛΑ
 Γ. ΠΕΡΝΑΡΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 927Τεύχος Δ’ 101/05.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ928 Τεύχος Δ’ 101/05.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 929Τεύχος Δ’ 101/05.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ930 Τεύχος Δ’ 101/05.03.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 18 Φεβρουαρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001010503210008*


